

# COMPTES ANNUELS

## Bilan actif

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

	Brut	Amort.Dépr.	31/03/09	31/03/08
Capital souscrit non appelé				
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de développement	6 287 339	1 458 862	4 828 476	2 117 802
Concessions, brevets, droit similaire	1 491 470	903 314	588 155	626 267
Fonds commercial	847 572		847 572	847 572
Autres immobilisations incorporelles	2 387 342	280 159	2 107 183	2 337 524
Avances et acomptes/Immo. Incorp.				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	6 441	4 980	1 460	2 104
Constructions	661 234	109	661 125	
Installations techniques, Mat. Outil.	4 542 394	3 847 316	695 077	901 627
Autres immobilisations corporelles	3 541 262	2 519 002	1 022 260	1 287 369
Immobilisations en cours	30 000		30 000	3 260
Avances et acomptes	50 981		50 981	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées				
Autres participations	1 901	1 901		
Créances rattachées à des particip.				
Autres titres immobilisés	15 843		15 843	15 843
Prêts	97 642		97 642	101 976
Autres immobilisations financières	245 707		245 707	241 110
<b>TOTAL (I)</b>	<b>20 207 133</b>	<b>9 015 646</b>	<b>11 191 486</b>	<b>8 482 460</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks</b>				
Matières premières approvision.	2 048 690	269 488	1 779 202	1 895 284
En cours de production de biens	218 001		218 001	182 683
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis	6 669 711	908 008	5 761 703	5 728 853
Marchandises				
Avances & ac. versés/commandes	703 242		703 242	603 639
<b>Créances</b>				
Clients comptes rattachés	22 647 320	199 502	22 447 818	23 291 519
Autres créances	8 399 940	32 473	8 367 466	4 794 672
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>Divers</b>				
Valeurs mobilières de placement	84 808		84 808	
Disponibilités	2 332 659		2 332 659	3 249 451
Comptes de régularisations				
Charges constatées d'avance	629 471		629 471	572 108
<b>TOTAL (II)</b>	<b>43 733 846</b>	<b>1 409 472</b>	<b>42 324 374</b>	<b>40 318 212</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler(III)				
Primes de rembt obligations (IV)				
Écart de conversion actif (V)	7 259		7 259	
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>63 948 239</b>	<b>10 425 119</b>	<b>53 523 120</b>	<b>48 800 673</b>

## Bilan passif

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

	31/03/09	31/03/08
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital social ou individuel	2 362 341	2 362 341
Primes d'émission, de fusion, d'apport...	727 330	727 330
Écarts de réévaluation		
Réserve légale	236 234	236 234
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	21 935 000	13 830 000
Report à nouveau	615	200
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)</b>	<b>7 893 910</b>	<b>10 405 476</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>33 155 431</b>	<b>27 561 583</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Produit des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	265 259	252 615
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>265 259</b>	<b>252 615</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 632 914	798 922
Emprunts et dettes financières divers	231 020	638 978
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 476 744	14 926 385
Dettes fiscales et sociales	4 149 494	3 066 939
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	211 267	422 535
Autres dettes	598 184	572 898
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance	757 788	559 815
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>20 057 414</b>	<b>20 986 474</b>
Ecarts de conversion passif (V)	45 014	
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>53 523 120</b>	<b>48 800 673</b>

## Compte de résultat

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

	du 01/04/08	%	du 01/04/07	%	Variation en	
	au 31/03/09	CA	au 31/03/08	CA	valeur absolue	%
Ventes marchandises	26 369 329	41,30	29 531 760	45,18	- 3 162 431	-10,71
Production vendue de biens	33 660 413	52,72	32 246 754	49,34	1 413 658	4,38
Production vendue de services	3 817 646	5,98	3 581 323	5,48	236 322	6,60
<b>Chiffres d'affaires net</b>	<b>63 847 388</b>	<b>100,00</b>	<b>65 359 838</b>	<b>100,00</b>	<b>- 1 512 450</b>	<b>-2,31</b>
Production stockée	444 990	0,70	- 958 026	-1,47	1 403 016	146,45
Production immobilisée	3 723 854	5,83	2 584 562	3,95	1 139 291	44,08
Subventions d'exploitation	249 305	0,39	19 397	0,03	229 907	NS
Reprise am. & prov. transfert de charges	1 385 753	2,17	892 983	1,37	492 769	55,18
Autres produits (1)	18 680	0,03	219 853	0,34	- 201 172	-91,50
<b>Total produits d'exploitation (2)</b>	<b>69 669 972</b>	<b>109,12</b>	<b>68 118 610</b>	<b>104,22</b>	<b>1 551 362</b>	<b>2,28</b>
Achats marchandises	17 615 711	27,59	17 962 724	27,48	- 347 013	-1,93
Variation stock marchandises						
Achats matières prem. & autres approv.	11 323 962	17,74	10 826 306	16,56	497 655	4,60
Variation stock mat. prem. & appro.	300 809	0,47	15 820	0,02	284 989	NS
Autres achats et charges externes (3)	12 493 805	19,57	12 237 186	18,72	256 618	2,10
Impôt, taxes et versements assimilés	1 087 483	1,70	1 042 372	1,59	45 110	4,33
Salaires & traitements	8 631 441	13,52	8 374 076	12,81	257 365	3,07
Charges sociales	3 377 048	5,29	3 354 181	5,13	22 867	0,68
Dotations aux am. sur Immobilisations	1 765 008	2,76	1 639 054	2,51	125 954	7,68
Dotations aux dépr. sur Immobilisations	280 159	0,44			280 159	
Dotations aux dépréciations sur actif circulant	1 192 634	1,87	1 020 583	1,56	172 051	16,86
Dotations aux provisions			25 825	0,04	- 25 825	-100,00
Autres charges	1 979 320	3,10	1 736 216	2,66	243 104	14,00
<b>Total charges d'exploitation (4)</b>	<b>60 047 384</b>	<b>94,05</b>	<b>58 234 346</b>	<b>89,10</b>	<b>1 813 037</b>	<b>3,11</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>9 622 587</b>	<b>15,07</b>	<b>9 884 263</b>	<b>15,12</b>	<b>- 261 675</b>	<b>-2,65</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée bénéfice transféré						
Produits financiers de participations (5)			210		- 210	-100,00
Produits des autres vmp & créances (5)	1 440		720		720	100,00
Autres intérêts & produits assimilés (5)	151 116	0,24	25 386	0,04	125 730	495,26
Reprises sur dépr. et prov., trf. de charges						
Différences positives de change	163 252	0,26	54 537	0,08	108 715	199,34
Produits nets sur cessions de v.m.p.						
<b>Total des produits financiers</b>	<b>315 809</b>	<b>0,49</b>	<b>80 854</b>	<b>0,12</b>	<b>234 954</b>	<b>290,59</b>
Dotations fin. aux am., dépr. & prov.	7 259	0,01			7 259	
Intérêts & charges assimilés (6)	86 021	0,13	209 246	0,32	- 123 224	-58,89
Différences négatives de change	85 907	0,13	7 109	0,01	78 798	NS
Charges nettes sur cessions de v.m.p.						
<b>Total des charges financières</b>	<b>179 188</b>	<b>0,28</b>	<b>216 355</b>	<b>0,33</b>	<b>- 37 166</b>	<b>-17,18</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>136 620</b>	<b>0,21</b>	<b>- 135 501</b>	<b>-0,21</b>	<b>272 121</b>	<b>200,83</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>9 759 208</b>	<b>15,29</b>	<b>9 748 762</b>	<b>14,92</b>	<b>10 446</b>	<b>0,11</b>

## Compte de résultat (suite)

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

	du 01/04/08	%	du 01/04/07	%	Variation en	
	au 31/03/09	CA	au 31/03/08	CA	valeur absolue	%
Pdts except. sur opérations de gestion	2 446				2 446	
Pdts except. sur opérations en capital	187 201	0,29	- 1 188 221	1,82	- 1 001 019	-84,25
Reprises sur dépr. et prov. & frts de charges	177 614	0,28	301 428	0,46	- 123 813	-332,09
<b>Total produits exceptionnels (7)</b>	<b>367 262</b>	<b>0,58</b>	<b>1 489 649</b>	<b>2,28</b>	<b>- 1 122 386</b>	<b>-75,35</b>
Charges except sur op. de gestion (6 bis)	170 009	0,27	11 412	0,02	158 596	NS
Charges except. sur opérations en capital	297 859	0,47	1 447 366	2,21	- 1 149 507	-79,42
Dotations except. aux amort., dépr. & prov.	215 757	0,34	191 340	0,29	24 417	12,76
<b>Total charges exceptionnelles (7)</b>	<b>683 626</b>	<b>1,07</b>	<b>1 650 119</b>	<b>2,52</b>	<b>- 966 493</b>	<b>-58,57</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>- 316 363</b>	<b>-0,50</b>	<b>- 160 469</b>	<b>-0,25</b>	<b>- 155 893</b>	<b>-97,15</b>
Part. des sal. aux résultats de l'entreprise	1 022 396	1,60			1 022 396	
Impôts sur les bénéfices	526 539	0,82	- 817 184	-1,25	1 343 723	164,43
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>70 353 044</b>	<b>110,19</b>	<b>69 689 114</b>	<b>106,62</b>	<b>663 930</b>	<b>0,95</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>62 459 134</b>	<b>97,83</b>	<b>59 283 637</b>	<b>90,70</b>	<b>3 175 496</b>	<b>5,36</b>
<b>BENEFICE OU PERTE (Total des produits - Total des charges)</b>	<b>7 893 910</b>	<b>12,36</b>	<b>10 405 476</b>	<b>15,92</b>	<b>- 2 511 566</b>	<b>-24,14</b>

## Annexe

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

Nom de l'entreprise	SA AES CHEMUNEX
Activité exercée	Ingénierie, études techniques
Adresse	Rue Maryse Bastié CS 17219 35172 BRUZ

### Annexe des comptes annuels

Exercice du 01/04/08 au 31/03/09

- 1 Règles et méthodes comptables
- 2 Engagements financiers & Autres éléments significatifs
- 3 Notes sur le bilan actif
- 4 Notes sur le bilan passif
- 5 Détail des produits et des charges

Total du bilan avant répartition	53 523 120	Résultat: Bénéfice	7 893 910
----------------------------------	------------	--------------------	-----------

Les notes indiquées ci-après, font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le par les dirigeants de l'entreprise.

## Identification de l'entreprise

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/03/09, dont le total est de 53 523 120 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un bénéfice de 7 893 910 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/04/08 au 31/03/09.

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis le 30.06.2009 par les dirigeants de l'entreprise.

## Règles et méthodes comptables

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

### Règles et méthodes comptables

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
  - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
  - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Changements de méthode

Aucun changement de méthode n'a été recensé au cours de cet exercice.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Le coût de production inclut le prix d'achat des matières consommées des coûts attribuables à la préparation en vue de l'utilisation envisagée après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production des immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation prévue :

---

• Agencements et aménagements des constructions	5 & 10 ans
• Installations techniques et générales	5 à 10 ans
• Matériel de transports	4 ans
• Matériel et outillage	3 & 5 ans
• Matériel de bureau et informatique	5 à 10 ans

---

Immobilisations incorporelles : il s'agit de brevets d'invention amortis sur une durée de 4 à 5 ans.

Les autres immobilisations incorporelles sont constituées par l'activation des frais de recherche et développement générés en interne. Les immobilisations incorporelles reconnues à l'actif de notre bilan respectent les critères d'activation introduits par le règlement CRC 2004-06. Ces critères ne seront pas repris dans cette note.

La valeur d'inventaire des immobilisations incorporelles est constituée des éléments de sous-traitance externe facturée, des consommations internes et des heures valorisées.

La confidentialité nécessaire portant sur les programmes de recherches et de développement empêche la justification et le détail de l'activation des frais réalisée au cours de cet exercice.

Le fonds de commerce est constitué du mali de fusion pour un montant de 780 K€ suite à la fusion de la société S.L.E.L. et de AES Laboratoire et d'un mali de fusion de 68 K€ suite à la fusion de SFRI.

## Règles et méthodes comptables

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

### Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, la différence constitue une provision conformément au Règlement CRC 2002-10.

### Stocks

Les stocks, de matières premières, d'autres approvisionnements et de marchandises sont valorisés au coût moyen pondéré. Le prix en devises des marchandises importées est converti dans la monnaie de tenue des comptes sur la base du cours moyen du mois de facture. Les stocks d'en cours et de produits fabriqués sont valorisés au coût réel de production comprenant :

- les composants et consommables de production valorisés au coût moyen pondéré
- Les charges directes et indirectes de production valorisées au coût réel.

Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks. Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Au 31 mars 2009, les stocks en valeur brute se décomposent comme suit :

Tableau en Milliers Euros	31 mars 2009	31 mars 2008
Matières premières	2 049	2 349
En cours	218	182
Marchandises	6 670	6 260
Total	8 937	8 791

### Créances

Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision lorsque leur valeur d'inventaire devient inférieure à leur valeur comptable, conformément au Règlement CRC 2002-10.

### Provisions réglementées

Le tableau 2056 décrit, le cas échéant, l'état de ces provisions.

### Résultat exceptionnel

Les produits exceptionnels significatifs de cet exercice sont les cessions des éléments d'actifs pour 179 KE et les reprises de provisions pour risques et charges pour 178 KE.

## Règles et méthodes comptables

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

Les charges exceptionnelles significatives sont constituées d'un écart sur provisions antérieures pour 131 KE, les valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés pour 225 KE et des dotations aux provisions pour risques et charges pour 183 KE.

### Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en « écart de conversion ».

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité suivant les modalités réglementaires.

La sensibilité aux risques de marché, de taux et de change ne représente pas un caractère significatif pour la société. Ainsi AES CHEMUNEX n'a-elle pas d'emprunts et dettes à taux variable ou des participations en devises et des contrats de couverture de change significatifs.

### Engagements de retraite

La société a souscrit un contrat en externe, pour le versement des indemnités de fin de carrière à ce titre elle a versé sur l'exercice 21.588 Euros, correspondant à la réactualisation du passif. Les estimations ayant été utilisées au cours de l'exercice ou de l'exercice précédent n'ont pas subi de modifications susceptibles d'entraîner un impact significatif sur les comptes arrêtés au 31 mars 2009.

Le passif social au titre des IFC s'élève à 286.555 euros (dette actualisée à 4% chargée à 45% avec une hausse des salaires de 2 % par an, hypothèse départ à 60 ans et turn over à 4,5%).

### Faits significatifs

- Nature et montant des modifications affectant les estimations ayant été utilisées au cours de l'exercice ou de l'exercice précédent : les estimations ayant été utilisées au cours de l'exercice ou de l'exercice précédent n'ont pas subi de modifications susceptibles d'entraîner un impact significatif sur les comptes arrêtés au 31 mars 2009.

- Evénements significatifs postérieurs au 31 mars 2009 : aucun événement significatif intervenu après la clôture du bilan n'est à signaler. Par conséquent, aucune comptabilisation spécifique liée à ce type d'événement n'a été enregistrée dans les comptes clos au 31 mars 2009.

- Changements ayant affecté les engagements depuis la date de clôture des derniers comptes de l'exercice : les engagements contractés par la société antérieurement au 31 mars 2009 n'ont pas subi de changements de nature à affecter les comptes clos au 31 mars 2009.

- Caractère saisonnier ou cyclique des activités : la société, de part son activité de commercialisation d'automates, de réactifs et de services, répond aux besoins réguliers et constants de ses clients. Les ventes d'automates qui correspondent à des investissements chez les clients, peuvent entraîner certaines fluctuations trimestrielles, semestrielles ou annuelles tandis que les ventes de réactifs et services sont généralement régulières et constantes d'un mois sur l'autre.

- Emissions, rachats et remboursements de titre d'emprunt et de capitaux propres : aucun événement de ce type n'est intervenu au cours de la période considérée autre que celui mentionné dans le paragraphe sur les événements significatifs postérieurs au 31 mars 2009.

### Autres informations

- Intégration fiscale

## Règles et méthodes comptables

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

A compter du 1<sup>er</sup> avril 2004, la société AES CHEMUNEX a opté pour le régime de groupe prévu à l'article 223 A du CGI. En ce qui concerne la répartition de la charge d'impôts sur les sociétés du groupe, la méthode appliquée est celle de la neutralité.

Liste des sociétés membres du groupe  
(Selon Art.223 A et suivants du C.G.I.)

NOM	QUALITE	TAUX DE DETENTION DE LA STE MERE
SAS SKIVA	Tête de Groupe	
SA A.E.S. LABORATOIRE GROUPE	Membre de groupe	100 %
SA A.E.S. CHEMUNEX	Membre de groupe	99.58 %
SARL BIOLEASE	Membre de groupe	99.93 %
SARL AGRO BIO	Membre de groupe	100 %

### - Honoraires versés aux Commissaires aux Comptes :

Les honoraires versés au cours de l'exercice aux Commissaires aux Comptes sont les suivant :

En Euros	2&2 AUDIT	PRICE WATERHOUSE	TOTAL
Honoraires directement liés à la mission	44 260	44 680	88 940
Honoraires perçus par le réseau pour les missions non directement liés à la mission	0	0	0
TOTAL	44 260	44 680	88 940

### - Droit individuel à la formation (DIF)

Nombre d'heures cumulées au 31/03/09 : 20.387

Nombre d'heures non utilisées : 18.897

## Actif immobilisé

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

CADRE A : IMMOBILISATIONS	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation exercice	Acquisitions créations
Frais d'établissement R&D <b>TOTAL 1</b>	2 831 869		3 455 470
Autres postes d'immo. incorporelles <b>TOTAL 2</b>	4 555 503		3 677 033
Terrains	6 441		
Constructions sur sol propre			661 235
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions, installations générales, agencement.			
Installations techniques, matériel et outillage ind.	4 355 361		260 402
Installations générales, agencets., aménags. dives	1 696 597		58 107
Autres matériels de transport	1 181 734		183 121
Matériel de bureau et informatique, mobilier	765 946		101 931
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	3 260		30 000
Avances et acomptés			50 981
<b>TOTAL 3</b>	<b>8 009 342</b>		<b>1 345 777</b>
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	1 901		
Autres titres immobilisés	15 843		
Prêts & autres immobilisations financières	343 087		25 270
<b>TOTAL 4</b>	<b>360 832</b>		<b>25 270</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)</b>	<b>15 757 548</b>		<b>8 503 550</b>

CADRE B IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immobilisations en fin d'exercice	Réévaluation légale ou évaluation par mise en équivalence  Valeur d'origine des immobilisations en fin d'exercice
	Par virement	Par cession		
Frais d'établissement R&D <b>TOTAL 1</b>			6 287 339	
Autres postes d'immo. incorporelles <b>TOTAL 2</b>	3 455 470	50 682	4 726 384	
Terrains			6 441	
Constructions	sur sol propre		661 234	
	sur sol d'autrui			
	Inst. gales., agencets. et am. const.			
Installations techniques matériel et outillage		73 368	4 542 394	
Autres immo. corporelles	Inst. gales., agencets., amé- nagement divers	22 231	1 732 474	
	Matériel de transport		271 326	1 093 529
	Matériel de bureau & informatique		152 619	715 258
	Emballages récupérables & divers			
Immobilisations corporelles en cours	3 260		30 000	
Avances & acomptes			50 981	
<b>TOTAL 3</b>	<b>3 260</b>	<b>519 545</b>	<b>8 832 313</b>	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations			1 901	
Autres titres immobilisés			15 843	
Prêts & autres immobilisations financières		25 007	343 350	
<b>TOTAL 4</b>		<b>25 007</b>	<b>361 095</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)</b>	<b>3 458 730</b>	<b>595 234</b>	<b>20 207 133</b>	

## Amortissements

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement <b>TOTAL 1</b>		714 066	744 797		1 458 862
Autres immobilisations incorporelles <b>TOTAL 2</b>		744 139	159 175		903 314
Terrains		4 336	644		4 980
Constructions	sur sol propre		109		109
	sur sol d'autrui				
	installations générales				
Installations techniques, matériel et outillage industriels		3 453 734	487 409	93 826	3 847 316
Autres immobilisations corporelles	installations générales	1 221 598	138 801	22 230	1 338 170
	matériel de transport	456 199	253 139	144 107	565 232
	matériel de bureau	679 111	46 448	109 960	615 600
	emballages récupérables				
<b>TOTAL 3</b>		<b>5 814 979</b>	<b>926 551</b>	<b>370 123</b>	<b>6 371 408</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3)</b>		<b>7 273 185</b>	<b>1 830 523</b>	<b>370 123</b>	<b>8 733 586</b>

## Amortissements

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements des amortissements à la fin de l'exercice
	Colonne 1 Différentiel de durée	Colonne 2 Mode dégressif	Colonne 3 Amort.fiscal exceptionnel	Colonne 4 Différentiel de durée	Colonne 5 Mode dégressif	Colonne 6 Amort.fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements <b>TOTAL I</b>							
Autres immob. incorporelles <b>TOTAL II</b>							
Terrains							
Constructions	Sur sol propre						
	Sur sol d'autrui						
	Ins.gales,agenc. et am.des const.						
Inst techniques mat. et outillage				32 757			32 757
Autres immobilisations	Inst.gales, agenc. am. divers						
	Matériel de transport						
	Mat.bureau et inform. mobilier						
	Emballages récup. et divers						
<b>TOTAL III</b>				32 757			32 757
Frais d'acquisition de titres de participation <b>TOTAL IV</b>							
<b>Total général (I+II+III+IV)</b>				32 757			32 757
Total général non ventilé des dotations		32 757	Total général non ventilé des reprises			Total général non ventilé dotations + reprises	32 757

CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES			
	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

## Provisions et dépréciations

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

Rubriques	Montant au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions gisements miniers, pétroliers				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations except. 30%				
Implantations étrangères avant 01/01/92				
Implantations étrangères après 01/01/92				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
Provisions pour litiges	110 000	16 000	35 000	91 000
Provisions garanties données aux clients	116 789	167 000	116 789	167 000
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change		7 259		7 259
Provisions pour pensions, obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement immobilisations				
Provisions pour gros-entretien et grandes révisions				
Provisions charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	25 825		25 825	
<b>PROVISIONS RISQUES ET CHARGES</b>	<b>252 615</b>	<b>190 259</b>	<b>177 614</b>	<b>265 259</b>
Dépréciations immobilisations incorporelles		280 159		280 159
Dépréciations immobilisations corporelles				
Dépréciations titres mis en équivalence				
Dépréciations titres de participations	1 901			1 901
Dépréciations autres immobilis. financières				
Dépréciations stocks et en cours	985 402	1 177 496	985 402	1 177 496
Dépréciations comptes clients	360 566	15 138	176 202	199 502
Autres dépréciations	32 473			32 473
<b>DEPRECIATIONS</b>	<b>1 380 344</b>	<b>1 472 793</b>	<b>1 161 604</b>	<b>1 691 533</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 632 959</b>	<b>1 663 052</b>	<b>1 339 218</b>	<b>1 956 792</b>
Dotations et reprises d'exploitation		1 472 793	1 161 604	
Dotations et reprises financières		7 259		
Dotations et reprises exceptionnelles		183 000	177 614	
Dépréciations des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice				

## Echéances, créances et dettes

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

CADRE A	ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	À un an au plus	À plus d'un an
Créances rattachées à des participations				
	Prêts	97 642		97 642
	Autres immobilisations financières	245 707		245 707
	Clients douteux ou litigieux	223 850	223 850	
	Autres créances clients	22 423 469	22 423 469	
	Créances r. de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	11 799	11 799	
État et autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices	308 619	308 619	
	Taxe sur la valeur ajoutée	426 298	426 298	
	Autres impôts, taxes et versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés	7 044 799	7 044 799	
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)	608 424	608 424	
	Charges constatées d'avance	629 471	629 471	
<b>TOTAUX</b>		<b>32 020 082</b>	<b>31 676 732</b>	<b>343 350</b>
Montant des	prêts accordés en cours d'exercice	25 270		
	remboursements obtenus en cours d'exercice	25 007		
Prêts et avances consentis aux associés				

## Echéances, créances et dettes

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

CADRE B	ÉTAT DES DETTES	Montant brut	À un an au plus	À plus d'un an et 5 ans au plus	À plus de cinq ans
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 2 ans max. à l'origine	390 558	390 558		
	à plus de 2 ans à l'origine	1 242 355	319 657	589 831	332 867
	Empts & dettes financières divers	231 020	231 020		
	Fournisseurs et comptes rattachés	12 476 744	12 476 744		
	Personnel et comptes rattachés	2 186 571	2 186 571		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 024 643	1 024 643		
État et Autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices				
	Taxe sur valeur ajoutée	525 222	525 222		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	413 058	413 058		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	211 267	211 267		
	Groupe et associés				
	Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)	598 184	598 184		
	Dettes représentative de titres emp.				
	Produits constatés d'avance	757 788	757 788		
	<b>TOTAUX</b>	<b>20 057 414</b>	<b>19 134 715</b>	<b>589 831</b>	<b>332 867</b>
	Emprunts souscrits en cours d'exercice	676 748			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	225 914			
	Empts & dettes contractés auprès des associés personnes physiques				

## Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

POSTES DU BILAN	Montant concernant les entreprises		Montant des dettes ou créances représentées par des effets de commerce
	liées	avec lesquelles la société a lien de participation	
Capital souscrit non appelé			
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles			
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles			
Participations			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres titres immobilisés			
Autres immobilisations financières			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients et comptes rattachés	7 742 452		309 534
Autres créances	7 363 555		
Capital souscrit appelé non versé			
Valeurs mobilières placement			
Disponibilités			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 807 636		1 088 955
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	118 944		

## Frais de développement

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

Liste des informations à fournir :

- Détail en euros du poste "Frais de développement" au bilan et justification de l'immobilisation :

✓	A nouveau	2.831.869
✓	Activation des frais de recherche	3.455.470
✓	Total	6.287.339
✓	Montant des amortissements cumulés Durée amortissement 4 – 5 ans	-1.458.863
✓	Net	4.828.477

- Les pôles de recherche concernant :

- L'instrumentation
- La santé animale
- La micro biologie

La durée d'amortissement variable en fonction des projets de 4 ans à 5 ans.

*Produits à recevoir*

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	8 051
Autres créances	390 865
Disponibilités	1 397
<b>TOTAL</b>	<b>400 314</b>

## Charges à payer

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 786
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 443 468
Dettes fiscales et sociales	3 054 877
Autres dettes	561 214
<b>TOTAL</b>	<b>5 072 347</b>

## Charges et produits constatés d'avance

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	629 472	757 788
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>629 471</b>	<b>757 788</b>

Les produits constatés d'avance sont principalement constitués des contrats SAV pour 749 KE environ, le reste étant constitué des divers produits.

Les charges constatées d'avance se décomposent principalement en achats de MP non réceptionnés pour 323 KE, en loyers de location et de crédits bails pour 147 KE, en dépenses d'entretien pour 43 KE, en publicité pour 33 KE et en personnel détaché pour 32 KE, le reste étant constitués de diverses charges.

## Capital social

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Nombre	Valeur nominale
Actions / parts sociales composant le capital social au début de l'exercice	429 516 708	0,0055
Actions / parts sociales émises pendant l'exercice		
Actions / parts sociales remboursées pendant l'exercice		
Actions / parts sociales composant le capital social en fin d'exercice	429 516 708	0,0055

## Ventilation du chiffre d'affaires net

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

### Répartition par secteur d'activité :

	Montant
Vente matériel	2 843 622
Consommable	
Marchandise	23 525 708
Ventes de biens	30 867 599
Production service	2 798 315
Location	182 928
Services après vente	2 704 503
Port et produits divers	875 263
Formation	49 451
<b>TOTAL</b>	<b>63 847 389</b>

### Répartition par marché géographique :

	Montant
France	42 653 281
U.E.	16 301 322
Export	4 892 785
<b>TOTAL</b>	<b>63 847 389</b>

## Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Résultat avant impôt	Impôt	Résultat net après impôt
Résultat courant	9 759 208	526 539	9 232 669
Résultat exceptionnel (et participation)	- 1 338 759		- 1 338 759
Résultat comptable	8 420 449	526 539	7 893 910

Le montant du crédit d'impôt recherche pour l'exercice est de 1.664 KE et le montant de la quote-part d'impôt sur les sociétés est de 2.191 KE.

## Crédit-bail

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Terrains	Constructions	Installations matériel outillage	Autres	TOTAL
Valeur d'origine	161 912	2 020 300		1 079 413	3 261 625
Amortissements :					
- Cumul exercices antérieurs		742 353		324 086	1 066 439
- Dotations de l'exercice		92 760		46 562	139 322
TOTAL		835 113		370 648	1 205 761
Redevances payées :					
- Cumul exercices antérieurs		1 951 292		733 550	2 684 842
- Exercice		188 621		90 693	279 314
TOTAL		2 139 913		824 243	2 964 156
Redevances restant à payer :					
- À un an au plus		136 732		96 569	233 301
- À plus d'un an et cinq ans au plus		466 928		273 789	740 717
- À plus de cinq ans		583 660			583 660
TOTAL		1 187 320		370 358	1 557 678
Valeur résiduelle :					
- À un an au plus					
- À plus d'un an et cinq ans au plus					
- À plus de cinq ans					
TOTAL					
Montant pris en charge dans l'exercice					

## Engagements financiers

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	15 325
Engagements en matière de pensions	
Engagements en matière de retraite	
Autres engagements donnés :	
Crédits bails	1 557 678
<b>TOTAL</b>	<b>1 573 003</b>
(1) dont concernant :	
• les dirigeants	
• les filiales	
• les participations	
• les autres entreprises liées	
• les engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements reçus	Montant
Plafonds des découverts autorisés	
Avals et cautions reçus	
Autres engagements reçus :	
Biens reçus en crédit-bail	
<b>TOTAL</b>	

## *Incidence des évaluations fiscales dérogatoires*

**SA AES CHEMUNEX**

**Exercice clos le 31/03/09**

**EURO**

	Montant
Résultat de l'exercice	7 893 910
Impôt sur les bénéfices	526 539
Résultat avant impôt	8 420 449
Variation des provisions réglementées :	
Autres évaluations dérogatoires :	
Résultat hors évaluations fiscales dérogatoires (avant impôt)	8 420 449
Ces évaluations ont pour effet d'augmenter (de diminuer) le poste " Provisions réglementées " de	

Nature des différences temporaires	Montant
<b>Provisions réglementées</b>	
•	
•	
•	
•	
•	
<b>Autres</b>	
•	
•	
•	
<b>Total des accroissements</b>	
<b>Provisions non déductibles l'année de comptabilisation</b>	
• Charges non déductibles temporairement	1 114 343
•	
•	
<b>Autres</b>	
•	
•	
•	
<b>Total des allègements</b>	
1 114 343	
<b>Amortissements réputés différés</b>	
<b>Déficits reportables</b>	
<b>Moins-values à long terme</b>	

## Effectif moyen

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

EURO

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	74	
Agents de maîtrise et techniciens	81	
Employés	49	
Ouvriers	78	5
<b>TOTAL</b>	<b>282</b>	<b>5</b>

*Société mère*

**SA AES CHEMUNEX**

**Exercice clos le 31/03/09**

**EURO**

Dénomination sociale	Forme	Au capital de	Ayant son siège social à
SAS SKIVA	SAS	13 203 698	Rue Maryse BASTIE 35170 BRUZ

La société SKIVA est la société mère établissant les comptes consolidés du Groupe dans lequel est la société AES CHEMUNEX.

## Résultat de la société au cours des cinq derniers exercices

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

Exercices concernés	2004/2005	2005/2006	2006/2007	2007/2008	2008/2009
<b>CAPITAL FIN EXERCICE</b>					
Capital social (en K€)	590	2 362	2 362	2 362	2 362
Nombre actions ordinaires	29 516 708	429 516 708	429 516 708	429 516 708	429 516 708
Nombre d'actions à Dividendes prioritaires					
Nombre maximal d'actions futures à créer / conversion obligations / exercice droit souscription					
<b>OPERATIONS - RESULTATS DE L'EXERCICE (en K€)</b>					
Chiffre d'affaires HT	10 003	57 324	63 671	65 360	63 847
Résultat avant impôts amortissements - provisions	267	8 649	11 329	11 270	11 565
Impôts sur les bénéfices	- 126	- 167	- 388	- 817	527
Participation salariés					1 022
Résultat après impôts(en K€)	122	8 788	10 378	10 405	7 894
Résultat distribué					
<b>RÉSULTAT PAR ACTION</b>					
Résultat après impôts, Part.salariés mais avant amortissements - provisions	0,009	0,022	0,0273	0,0262	0,0284
Résultat après impôts, Participations salariés amortissements - provisions	0,004	0,018	0,0242	0,0242	0,0184
Dividende brut versé à Chaque action					
<b>PERSONNEL</b>					
Effectif moyen	46	245	257	273	282
Montant masse salariale en K€					
Montant sommes versées au	1 839	6 803	7 332	8 374	8 276
Titre des avantages Sociaux (SS, œuvres soc.) en K€	725	2 706	2 892	3 354	3 377

## Annexe

SA AES CHEMUNEX

Exercice clos le 31/03/09

Tableau de variation des capitaux propres

	Bilan au 31 mars 2008	Affectation Résultat au 31 mars 2008	Résultat exercice	Bilan au 31 mars 2009
Capital social	2 362 342			2 362 342
Primes d'émission Fusion d'apport	727 330			727 330
Réserve légale	236 234			236 234
Autres réserves	13 830 000	8 105 000		21 935 000
Report à nouveau	200	415		615
Résultat exercice	10 405 477	-10 405 477	7 893 910	7 893 910
Total des capitaux propres	27 561 584			33 155 431
Dividendes		2 300 062		2 300 062
Total	27 561 584	0	7 893 910	35 455 493

**AES CHEMUNEX**  
Société Anonyme au capital de 2.362.341,89 euros  
Siège social : Route de Dol  
35270 COMBOURG  
R.C.S. SAINT MALO 331 270 678

**RAPPORT DE GESTION**  
du Conseil d'Administration  
à l'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle  
du 29 septembre 2009

Exercice clos le 31 mars 2009

Mesdames, Messieurs,

Conformément à la loi et aux statuts, nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle afin de vous rendre compte de la situation et de l'activité de notre Société durant l'exercice clos le 31 mars 2009 et de soumettre à votre approbation les comptes annuels dudit exercice.

Nous vous donnerons toutes précisions et tous renseignements complémentaires concernant les pièces et documents prévus par la réglementation en vigueur et qui ont été tenus à votre disposition dans les délais légaux.

Vous prendrez ensuite connaissance des rapports des Commissaires aux comptes et du rapport du Président sur le contrôle interne.

## **I – FAITS CARACTERISTIQUES**

### **1) SITUATION DE LA SOCIETE DURANT L'EXERCICE ECOULE : Activité et résultats**

#### **Produits d'exploitation :**

Au cours de l'exercice clos le 31 mars 2009, le chiffre d'affaires s'est élevé à une somme de 63.847.388 euros contre 65.359.838 euros l'exercice précédent, soit une variation de -2,31%.

Retraité des ventes réalisées au titre de l'ESB (Encéphalite Spongiforme Bovine), le chiffre d'affaires croît de +2,01%.

Le poste « réactifs et consommables », en forte progression depuis de nombreuses années, poursuit cette tendance favorable sur l'exercice avec une croissance de +11,3% (+11,7% sur la gamme AES laboratoire et +10% sur la gamme CHEMUNEX). Cette évolution confirme cette année encore la bonne tenue du marché de l'analyse en France et à l'international.

Les ventes d'automates et logiciels régressent de 17,3%. Malgré une stabilité des ventes de logiciels, la baisse de l'activité automates concerne les ventes de la gamme AES à hauteur de -14% et les ventes de la gamme Chemunex à hauteur de -31% (traduisant principalement une faiblesse de nos ventes à l'export).

Le segment ESB poursuit son recul d'activité sur l'exercice (-42,58%) du fait de l'allègement de la réglementation sanitaire (le dépistage de l'ESB s'effectue désormais à 48 mois au lieu de 30 mois antérieurement) et du contexte persistant de baisse des tarifs.

Les ventes de services et de négoce affichent de légères progressions, respectivement de +1,6% et de +0,9%.

En termes de répartition des ventes dans le chiffre d'affaires total et compte-tenu d'un poids moins élevé des Automates et Logiciels (15,8% au 31 mars 2009 contre 19% au 31 mars 2008), l'activité milieu de culture représente 48% du chiffre d'affaires contre 42% sur l'exercice précédent tandis que les activités de négoce et de service augmentent également leur quote-part de respectivement +0,5 point et +0,9 point. L'exposition de notre société au chiffre d'affaires ESB décroît également, passant de 9,7% à 5,6%.

En termes de répartition géographique, le chiffre d'affaires export (comprenant les ventes au sein de l'Union Européenne) représente 33,2% de notre activité globale (en légère progression par rapport à l'exercice précédent : 31,9%).

En K€	Au 31 mars 2009 (12 mois)	Au 31 mars 2008 (12 mois)
Réactifs et consommables	30 763	27 636
Produits de négoce	13 722	13 603
Automates et logiciels	10 246	12 389
ESB	3 642	6 343
Services et produits divers	5 474	5 389
<b>Total</b>	<b>63 847</b>	<b>65 360</b>

En K€	Au 31 mars 2009 (12 mois)	Au 31 mars 2008 (12 mois)
France	42 653	44 538
Export	21 194	20 822
<b>Total</b>	<b>63 847</b>	<b>65 630</b>

Le poste « Autres produits », qui s'établit au 31 mars 2009 à 5.822.584€ euros, comporte notamment la production immobilisée pour 3.723.854 euros contre 2.584.562 euros au 31 mars 2008, les reprises de provisions constituées pour 1.161.604 euros, des transferts de charge pour 224.149 euros, des subventions d'exploitations pour 249.305 euros, de la production stockée pour 444.990 euros et des produits divers de gestion courante pour 18.681 euros.

Compte tenu des éléments évoqués ci-dessus, la marge brute (chiffre d'affaires + production stockée – achats de marchandises et de matières premières corrigés de la variation de stock) au 31 mars 2009 s'établit à 35.051.896€ (54,9% du chiffre d'affaires) contre 35.596.962€ (54,4% du chiffre d'affaires) au 31 mars 2008. La baisse du chiffre d'affaires réalisé sur l'exercice par rapport à l'exercice précédent est donc en partie compensée par un niveau légèrement supérieur de marge brute moyenne (en raison principalement du poids des milieux de culture et réactifs dans le chiffre d'affaires total).

### Charges d'exploitation :

Les achats de marchandises (intégrant la variation du stock de marchandises) s'établissent à 17.615.711 euros au 31 mars 2009, contre 17.962.724 euros au 31 mars 2008, ce qui représente une diminution de 1,93 %.

Pour leur part, les achats de matières premières (intégrant les variations de stock) s'élèvent à 11.624.771 euros au 31 mars 2009, contre 10.842.126 euros au 31 mars 2008, soit une progression de 7,22 %.

Globalement, ces deux postes cumulés (29.240.482 euros contre 28.804.850 euros) affichent une progression modérée de +1,51%, participant également à la progression du taux de marge brut moyen.

Les charges opérationnelles, correspondant aux autres charges d'exploitation, se sont élevées pour l'exercice à une somme de 30.806.902 euros contre 29.429.496 euros l'exercice précédent soit une progression de 4,68 %.

Les postes les plus significatifs sont :

- Le poste « autres achats et charges externes » qui s'est élevé à 12.493.805 euros contre 12.237.186 euros l'exercice précédent.

Le poste « autres achats et charges externes » comprend notamment les prestations de services à destination des projets de Recherche & Développement (R&D). Il convient de noter ici que les dépenses de sous-traitance R&D sont compensées par le poste « Autres produits » suite à leur immobilisation au bilan pour 1.189.531 euros sur l'exercice contre 851.257 euros sur l'exercice précédent.

Corrigé des dépenses de sous-traitance R&D, le poste « autres achats et charges externes » reste stable (11.304.274 euros contre 11.385.929 l'exercice précédent).

Le poste « impôts, taxes et versements assimilés » s'élève à 1.087.483 euros contre 1.042.372 euros l'exercice précédent.

- La masse salariale (les salaires et traitements, auxquels sont rajoutées les charges sociales) s'élève au 31 mars 2009 à 12.008.489 euros contre 11.728.257 euros au 31 mars 2008 pour un effectif salarié moyen qui est passé de 272 à 282 personnes. La hausse de la masse salariale globale provient principalement de la variation de l'effectif moyen. La répartition du personnel par qualification et le salaire moyen par salarié restent relativement stables d'un exercice à l'autre. Il convient de noter ici que la masse salariale R&D est compensée par le poste « Autres produits » suite à son immobilisation au bilan pour 2.197.194 euros sur l'exercice contre 1.646.606 euros sur l'exercice précédent.

- Des dotations ont été comptabilisées au cours de l'exercice :

- dotations aux amortissements sur immobilisations incorporelles	973.113 euros
- dotations aux amortissements sur immobilisations corporelles	791.895 euros
- dotations pour dépréciations des immobilisations	280.159 euros
- dotations pour dépréciations sur actif circulant	1.192.635 euros

- Le poste « Autres charges » qui s'élève à 1.979.320 euros représente essentiellement les redevances dues à la holding AES LABORATOIRE GROUPE pour 1.669.265 euros.

Il en ressort un résultat d'exploitation bénéficiaire de 9.622.587 euros contre un résultat bénéficiaire de 9.884.263 euros l'exercice précédent.

Le résultat financier s'établit à 136.620 euros (contre - 135.501 euros l'exercice précédent) compte tenu notamment :

- de charges financières d'un montant de 179.188 euros provenant essentiellement des intérêts sur emprunts, des agios et pertes de changes,
- et de produits financiers d'un montant de 315.810 euros provenant essentiellement des intérêts sur compte-courants et des gains de change.

Compte tenu d'un résultat exceptionnel négatif à hauteur de 316.363 euros au 31 mars 2009, d'un impôt sur les bénéfices à hauteur de 526.539 euros et après prise en compte d'une participation des salariés aux résultats de l'entreprise à hauteur de 1.022.396 euros, le résultat net comptable s'établit à 7.893.910 euros au 31 mars 2009 contre 10.405.476 euros au 31 mars 2008.

## 2 ) EVENEMENTS IMPORTANTS INTERVENUS AU COURS DE L'EXERCICE

Il est rappelé que par Conseil d'administration en date du 4 juillet 2008, les administrateurs ont autorisé le financement de l'extension des chambres froides situées à COMBOURG, pour une surface de 677 m<sup>2</sup> au sol par un prêt professionnel contracté auprès de la BANQUE COMMERCIALE POUR LE MARCHE DE L'ENTREPRISE, BCME.

Notre société a par ailleurs fermé les établissements secondaires qu'elle détenait à VILLENEUVE D'ASQ (anciennement SLEL) et à SAINT JEAN D'ILLIAC (anciennement SFRI).

## 3 ) PROGRES REALISES ET DIFFICULTES RENCONTREES

Au cours de l'exercice écoulé, nous n'avons pas rencontré de difficultés spécifiques autres que celles inhérentes à l'activité de la société.

## 4 ) EVOLUTION PREVISIBLE ET PERSPECTIVES D'AVENIR

Le potentiel de croissance du chiffre d'affaires global pour les années futures peut être estimé à + 5% annuel après prise en compte d'une poursuite de baisse de chiffre d'affaires sur le segment de l'ESB. Hors ESB, le taux de croissance du chiffre d'affaires pourrait se situer autour de +10%, compte-tenu d'une reprise des ventes d'automates sur les gammes AES et Chemunex.

La société va poursuivre son programme de dépenses de R&D afin de soutenir la croissance programmée du chiffre d'affaires.

## 5 ) EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas relevé d'événements importants survenus depuis la clôture de l'exercice, à l'exception de ce qui suit :

AES Chemunex a pris en location un nouveau local à Saint-Brieuc à proximité de sa filiale Adia-gène afin d'y loger un laboratoire de recherche & développement en biologie moléculaire utilisant la technologie PCR pour l'industrie alimentaire. L'objectif est de

développer la gamme de kits de diagnostics Adiafood en la faisant bénéficier de la connaissance acquise par la filiale Adiaène sur la technologie PCR. Ce local est opérationnel depuis le 1<sup>er</sup> septembre 2009.

Un plan d'optimisation a été engagé à partir d'avril 2009 pour améliorer la productivité de la ligne de production des boîtes de Pétri. Ce plan comprend notamment l'augmentation de la taille des lots, la rationalisation de l'emballage, la reconfiguration des sas d'entrée et de sortie des salles de production.

## 6 ) ACTIVITES EN MATIERE DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT

La société a poursuivi au cours de l'exercice 2008/2009 ses activités de recherche & développement, en concentrant ses efforts sur l'amélioration des automates et logiciels et sur le développement de nouvelles applications et protocoles d'analyses (milieux de culture et réactifs), répondant en cela aux besoins exprimés directement par ses clients.

## 7 ) FACTEURS DE RISQUES

### 1°- Risques de change

Les principales sources d'approvisionnement d'AES Chemunex sont en euros. Même si quelques approvisionnements peuvent être effectués dans une monnaie autre que l'euro, ceux-ci sont jugés non significatifs et ne justifient pas la mise en œuvre d'une couverture de change appropriée.

### 2°- Risques technologiques

Les investissements en Recherche & Développement sont garantis par le dépôt des brevets et marques sur tout le territoire européen et dans divers pays en fonction des besoins de commercialisation (Etats-Unis,...). Les partenariats passés avec des sociétés ou organismes de recherche extérieurs à la société sont garantis par des contrats de partenariat souvent pluriannuels.

Des demandes de brevets ont également été déposées notamment auprès de l'Office Européen de brevets et dans certains pays comme le Japon ou les Etats-Unis.

S'agissant des demandes de brevets, des actions d'opposition en contestation pourraient être engagées. Même si la société AES Chemunex est très vigilante sur le dépôt de brevets, aucune garantie n'existe que le droit de brevet prémunisse efficacement la société contre un détournement de technologie.

### 3°- Adaptation aux contraintes normatives

La société est certifiée ISO 9001 v2008. Les produits sont soumis aux réglementations de chaque pays, notamment pour les milieux de culture. Les normes Afnor auxquelles répondent les produits pour leur commercialisation en France, relativement bien acceptées en Europe, permettent de faciliter ou d'accélérer l'implantation de ces produits en Europe. Des investissements complémentaires en matière de validation et normalisation sont souvent nécessaires en vue d'une introduction des produits sur d'autres territoires, comme les Etats-Unis ou le Canada.

Il convient également de préciser que la compétitivité de la société AES CHEMUNEX dépend dans une large mesure de son aptitude à perfectionner les technologies existantes. C'est pour cela que la société attache une particulière importance au département recherche

et développement afin d'une part de perfectionner les technologies et d'autre part de lancer de nouveaux produits.

#### 4° - Risques clients/fournisseurs

La société cherche à diversifier son risque client par le nombre important de clients en portefeuille. Ainsi aucun client ne dépasse 5 % du chiffre d'affaires total.

Concernant la politique fournisseurs liée à l'activité de fabrication d'automates et de production de milieux de culture, la diversification des fournisseurs est constamment recherchée afin de limiter au maximum la dépendance vis-à-vis d'un ou de plusieurs fournisseurs.

Relativement au segment de l'ESB, l'exposition de la société au fournisseur Prionics est significativement moins élevée que par le passé, étant donné la régression constatée sur ce segment depuis quelques années. L'équipe Assurance-Qualité de la société poursuit cependant une surveillance constante de ce fournisseur (audit qualité et sécurité réguliers) afin de limiter tout risque de non approvisionnement.

#### 5° - Risques industriels

La société est certifiée ISO 9001 v2008 et s'attache à une démarche Qualité de haut niveau. Cette démarche est appuyée constamment par la Direction Générale.

Les productions et fabrications sur le site industriel de Combourg ne sont pas de nature, ni par l'utilisation des matières premières en question, ni par les process industriels exploités, à porter une atteinte significative à l'environnement, dans ses rejets ou en cas de sinistre majeur.

#### 6° - Evolution des affaires, des résultats et de la situation financière de la société

Conformément aux dispositions des articles L. 225-100 et L. 225-100-2 du Code de commerce, nous vous indiquons ci-après les éléments intervenus au cours de l'exercice clos le 31 mars 2009 concernant l'évolution des affaires, des résultats et de la situation financière de la société, notamment de sa situation d'endettement, au regard du volume et de la complexité des affaires.

Les disponibilités de la société diminuent de - 832 K€ compte tenu :

- d'une capacité d'autofinancement de 10.070 K€ ;
- de la variation favorable du BFR de 26 K€ ;
- des investissements réalisés sur la période considérée pour environ 4.870 K€ ;
- de la mise en paiement du dividende décidé l'année passée pour 2 300 K€ ;
- de la variation du compte courant vis-à-vis de la société holding AES Laboratoire Groupe pour 4.181 K€ ;
- des mouvements d'emprunts auprès des établissements de crédits pour +426 K€.

Concernant la gestion des risques financiers, il est précisé que les activités opérationnelles et financières de la société l'exposent aux risques suivants :

- Risque de marché : la diversité du portefeuille clients et des secteurs d'activité de notre société conduit à nous prémunir contre tout risque de baisse brutale de prix de marché pouvant avoir une incidence globale sur notre société

- Risque de liquidité : la gestion du risque de liquidité est assurée par le suivi de la trésorerie et la maîtrise de l'endettement.
- Risque de taux d'intérêt : ce risque est largement limité par le niveau faible actuel d'endettement financier de notre société.

#### 7° - Utilisation des instruments financiers

Il convient de préciser que la société AES CHEMUNEX n'est exposée à aucun engagement mettant en œuvre des instruments financiers complexes et qu'aucune couverture n'a été souscrite.

## **II - MENTIONS PARTICULIERES**

### 1° - Charges somptuaires

Conformément aux dispositions de l'article 39-4 du Code Général des Impôts, il convient de préciser qu'une somme de 20.565 euros a été comptabilisée. Cette somme correspond à la fraction des amortissements fiscalement non déductibles sur véhicules de tourisme.

### 2° - Options de souscriptions

Conformément à l'article L 225-184 du Code de commerce, nous vous informons qu'aucune option de souscription ou d'achat d'actions n'a été consentie ou levée au cours de l'exercice écoulé.

### 3° - Possession de participations significatives dans le capital social :

	% en capital	% en droit de vote
+ 1/20		
+ 1/10		
+ 3/20		
+ 1/5		
+ 1/4		
+ 1/3		
+ 1/2		
+ 2/3		
+ 19/20	AES LABORATOIRE GROUPE	AES LABORATOIRE GROUPE

Aucun actionnaire autre que AES Laboratoire Groupe ne nous a notifié une possession de participations significatives selon les termes de l'article L 233-7 du Code de commerce. En tant qu'actionnaire majoritaire, AES Laboratoire Groupe n'a procédé à aucun mouvement de titres d'un exercice sur l'autre.

### III – PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

#### 1- COMPTES DE L'EXERCICE

Les comptes annuels qui vous sont présentés ont été arrêtés par le conseil. Ils vous sont présentés sous la forme de bilan et compte de résultat, complétés de leur annexe. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement de méthode n'a été recensé au cours de cet exercice.

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- le PCG 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 juin 1999
- la loi n°83 353 du 30 avril 1983
- le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- les règlements comptables :
  - o 2000-06 et 2003-07 sur les passifs,
  - o 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs,
  - o 2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

Pour l'application des règlements comptables 2002-10 et 2004-06, la société a opté pour un traitement prospectif. Cette option n'a pas entraîné un impact sur les capitaux propres d'ouverture.

Aucun retraitement n'a été réalisé, les impacts de retraitement ayant été jugés non significatifs.

Il est précisé que le fonds de commerce est constitué du mali de fusion pour un montant de 780 K€ suite à la fusion des sociétés SLEL et AES LABORATOIRE et d'un mali de fusion de 68 K€ suite à la fusion des sociétés SFRI et AES LABORATOIRE.

#### 2 – AFFECTATION DU RESULTAT

Nous vous proposons d'affecter le bénéfice de 7.893.910,25 euros, auquel s'ajoute le montant du poste « report à nouveau » à savoir la somme de 615,35 euros, soit la somme totale de 7.894.525,60 euros, de la façon suivante :

BENEFICE	7.893.910,25 euros
Solde du poste « report à nouveau »	615,35 euros
	<hr/>
TOTAL A AFFECTER	7.894.525,60 euros

#### Affectation :

- la somme de	2.300.061,97 euros
à titre de distribution de dividendes	
- dotation d'une somme de	5.594.000,00 euros
au poste « autres réserves »,	
- le solde, soit la somme de	463,63 euros
au poste « report à nouveau ».	
Total affecté	<hr/>
	7.894.525,60 euros

Ainsi chacune des 429.516.708 actions recevrait un dividende de 0,005355 € qui serait mis en paiement à compter du mois de Décembre 2009.

Sur le plan fiscal, ce dividende ouvre droit à un abattement de 40 % calculé sur la totalité de son montant, au profit des associés personnes physiques, soit un abattement de 0,002142 euros par action.

Vous êtes également informés qu'en application des dispositions de l'article 117 quater - I - 1 du CGI, les personnes physiques, fiscalement domiciliées en France qui bénéficient de revenus éligibles à l'abattement de 40%, peuvent opter pour leur assujettissement à un prélèvement libératoire au taux de 18 %, selon des modalités d'exercice qui vous sont présentées.

Enfin, que la distribution soit imposée au barème progressif de l'impôt sur le revenu ou au prélèvement libératoire, les contributions et prélèvement sociaux dus au titre de cette distribution font l'objet d'un paiement à la source en application des dispositions de l'article 136-7 du Code de la sécurité sociale. Le paiement à la source sera versé dans les quinze premiers jours du mois suivant celui du paiement de la distribution.

Compte tenu de cette affectation, les capitaux propres s'élèveraient à 30.855.369 euros.

### 3 – MONTANT DES DIVIDENDES ET ABATTEMENT

Nous vous rappelons que pour les trois exercices précédents, les dividendes mis en distribution et l'abattement correspondant ont été les suivants :

Exercice clos le	Dividende global	Dividende par action	Abattement	Revenus distribués éligibles à l'abattement de 40% (hors Bourse, sauf nominatif administré)	Revenus distribués non éligibles à l'abattement de 40% (hors Bourse, sauf nominatif administré)
31.03.08	2.300.061,97 €	0,005355 €	0,002142 €	3.117,7875 €	2.288.706,325 €
31.03.07	2.300.061,97 €	0,005355 €	0,002142 €	3.117,7875 €	2.288.706,325 €
31.03.06	2.001.547.86 €	0,00466 €	0,001864 €	1.398,0140 €	1.991.666,3812 €

### IV – ANNEXES AU RAPPORT

Sont annexés au présent rapport :

- conformément aux dispositions de l'article 148 du décret du 23 mars 1967 codifié à l'article R 225-102 du Code de commerce, le tableau faisant apparaître les résultats de la société au cours de chacun des cinq derniers exercices ;
- conformément aux dispositions de l'article L.225-37 alinéa 6 du Code de commerce, le rapport du Président du Conseil d'administration sur les procédures de contrôle interne ;

- conformément aux dispositions de l'article L.225-100 du Code de commerce, les informations relatives aux délégations de compétence et de pouvoir, en cours de validité, accordées par l'assemblée générale au conseil d'administration dans le domaine des augmentations de capital, ainsi que sur l'usage fait au cours de l'exercice des délégations visées ci-avant.

#### **V – CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Vos commissaires aux comptes vous informeront, le cas échéant, dans leur rapport d'éventuelles conventions entrant dans le champ d'application de l'article L 225-38 du Code de Commerce.

#### **VI – FILIALES ET PARTICIPATIONS**

La société ne détient aucune filiale ou participation.

#### **VII – JETONS DE PRESENCE**

Aucun jeton de présence n'a été attribué au cours de l'exercice.

#### **VIII - ADMINISTRATION ET CONTROLE DE LA SOCIETE**

##### **Mandat des administrateurs :**

Les mandats des administrateurs se poursuivent normalement et aucun d'entre eux ne vient à expiration à l'issue de la prochaine assemblée générale.

Les mandats de Monsieur Alain LE ROCH, Monsieur Thierry LEJAY et Monsieur Frédéric SIMON ont été renouvelés pour une période de trois années lors de l'assemblée générale du 27 septembre 2007 soit jusqu'à l'issue de l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 mars 2010.

##### **Durée du mandat des administrateurs :**

Il est rappelé que la durée actuelle du mandat des administrateurs est de TROIS ans, conformément à l'article 17 des statuts.

##### **Liste des mandats et fonctions**

Conformément aux dispositions de l'article L 225-120-1 du Code de Commerce, nous vous présentons la liste de l'ensemble des mandats et fonctions exercées dans toute société par chacun des mandataires sociaux en fonction pendant tout ou partie de l'exercice :

<b>Mandataire social</b> - M. Alain LE ROCH	<b>Fonction exercée</b>	<b>Société</b>
	Président Directeur Général Administrateur	AES CHEMUNEX
	Président Directeur Général Administrateur	AES LABORATOIRE GROUPE
	Président du conseil d'administration	AES LABORATOIRE ITALIA SRL
	Président du Conseil d'administration Administrateur	FC LORIENT BRETAGNE SUD (SASP)
	Représentant permanent de AES Laboratoire Groupe	ADIAGENE SA
	Gérant	SCT2A
	Président	LORIENT FOOTBALL DEVELOPPEMENT PROMOTION
	Gérant	T2MA SCI
	Gérant	SCI LES MEJEANS
	Gérant	ROBUSTA SARL
	Président	SKIVA SAS
	Président et Administrateur	AES CHEMUNEX CANADA Inc
	Président et Administrateur	AES CHEMUNEX INC (USA)
	Gérant	SARL FCL DISTRIBUTION
	Gérant	SARL FCL FORMATION
- M. Frédéric SIMON	Administrateur	AES CHEMUNEX
- M. Thierry LEJAY	Administrateur	AES CHEMUNEX
	Administrateur	AES LABORATOIRE GROUPE
	Administrateur	AES LABORATOIRE ITALIA SRL
	Gérant	BIOLEASE SARL

	Administrateur	AES CHEMUNEX LTD (UK)
	Président Directeur Général	ADIAGENE SA
	Administrateur	AES CHEMUNEX CANADA Inc

Mandat du Président

Monsieur Alain LE ROCH a été nommé Président du Conseil d'administration suite à un Conseil en date du 27 septembre 2007 pour la durée de son mandat de membre du conseil d'administration.

Mandat des Commissaires aux comptes :

Les mandats de la société 2 & 2 AUDIT, co-commissaire aux comptes titulaire et de la société COMEXPERT, co-commissaire aux comptes suppléant, viennent à expiration lors de l'assemblée générale.

Nous vous rappelons que la société 2 & 2 AUDIT a été nommée deuxième Commissaire aux comptes titulaire et la société COMEXPERT, deuxième Commissaire aux comptes suppléant, par assemblée générale du 30 septembre 2003 pour une durée de six exercices soit jusqu'à l'issue de l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 mars 2009.

Nous vous proposons de nommer :

- la société 2 & 2 AUDIT, représentée par Monsieur Jean-Christophe ROBIN, dont les bureaux sont 44 rue de Rennes à BETTON (35830), en qualité de co-commissaire aux comptes titulaire pour une durée de six exercices, soit jusqu'à l'issue de l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes clos au 31 mars 2015 ;
- la société COMEXPERT, représentée par Monsieur Jean ALLIMANT, en qualité de co-commissaire aux comptes suppléant pour une durée de six exercices, soit jusqu'à l'issue de l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes clos au 31 mars 2015.

Les mandats de la société PRICEWATERHOUSECOOPERS ENTREPRISES, commissaire aux comptes titulaire et de Monsieur Bertrand DAVY, commissaire aux comptes suppléant se poursuivent normalement et ne viennent pas à expiration lors de la présente assemblée.

La société PRICEWATERHOUSECOOPERS ENTREPRISES a été nommée en qualité de Commissaire aux comptes titulaire et Monsieur Bertrand DAVY, en qualité de Commissaire aux comptes suppléant par assemblée générale du 30 août 2005 pour une durée de six exercices, soit jusqu'à l'issue de l'assemblée générale ordinaire annuelle qui se tiendra en l'an 2011 et appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 mars 2011.

### Rémunérations et avantages reçus par les mandataires sociaux.

Conformément aux dispositions de l'article L. 225-102-1 du Code de commerce, nous vous rendons compte en annexe de la rémunération totale et des avantages de toute nature reçus, durant l'exercice, par chaque mandataire social.

### **IX – PARTICIPATION DES SALARIES AU CAPITAL**

Conformément aux dispositions de l'article L.225-102 du Code de commerce, nous vous précisons qu'au 31 mars 2009 aucun salarié ne détenait d'actions de la société au titre d'un dispositif de gestion collective.

### **X – INFORMATIONS SOCIALES**

A la date du 31 mars 2009, AES Chemunex présentait un effectif total de 282 personnes réparti comme suit :

-Combourg : 161 salariés  
- Ker Lann : 82 salariés  
-Ivry sur Seine : 39 salariés

Les embauches au cours de l'exercice 2008/2009 ont été :

15 CDI  
69 CDD

Celles-ci ont été faites sans difficulté notable de recrutement.

Au cours de l'exercice 2008/2009, les départs ont eu pour origine :

Licenciements : 6  
Fin de CDD : 46  
Démission : 7  
Retraite : 0  
Fin de période d'essai: 7  
Décès : 0  
Rupture de CDD : 7

La société peut faire appel temporairement à une main d'œuvre extérieure : intérimaires et stagiaires.

La durée de travail pour les salariés à temps plein est de :

- Pour les établissements de Combourg et Ker Lann : 35 heures hebdomadaires ;  
- Pour l'établissement d'Ivry : 38 heures hebdomadaires. Un repos compensateur de 5 jours est accordé afin de respecter les dispositions de la loi sur les 35 heures.

La société emploie des salariés à temps partiel : 2 personnes à 50% et 6 personnes à 80%

L'absentéisme est lié à des arrêts maladie, congés de maternité et congé parental d'éducation.

- Les rémunérations respectent les barèmes appliqués dans le secteur de la Métallurgie.

- Concernant l'égalité professionnelle homme – femmes :

- la rémunération est identique pour une responsabilité / fonction identique,
- la répartition hommes/femmes s'établit à 140 hommes et 142 femmes au 31 mars 2009

- Les relations professionnelles sont bonnes. Il n'y a pas eu d'accord collectif signé au cours de l'exercice 2008 / 2009.

Les conditions d'hygiène et sécurité sont respectées selon les normes applicables. Les dépenses de formation de la société se sont élevées à 1,6% de la masse salariale, soit 4.300 euros en sus de la participation légale de l'employeur. La société emploie 4 salariés reconnus par la COTOREP. La société a également un contrat de fournitures avec un atelier protégé. La société a payé à l'AGEFIPH un montant de 51.606 euros au titre de l'année civile 2008.

## **XI – INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES**

Les produits fabriqués et commercialisés par la société demandent une consommation modérée de ressources en eau, matières premières et énergie qui ne justifie pas de mesures spécifiques pour améliorer l'efficacité énergétique et le recours aux énergies renouvelables.

Hormis le traitement de certains déchets d'activités de soins à risques infectieux et assimilés qui sont traités directement par une société spécialisée pour ce type de déchets, aucune autre mesure n'est nécessitée pour limiter les atteintes à l'équilibre biologique, aux milieux naturels, aux espèces animales et végétales protégées. L'activité de l'entreprise ne nécessite aucune démarche d'évaluation ou de certification en matière d'environnement, ni l'existence au sein de la société de services internes de gestion de l'environnement.

## **XII - ORDRE DU JOUR DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE**

Mesdames, Messieurs les actionnaires sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle le 29 Septembre 2009 à 11 heures 15, dans les locaux de la société AES LABORATOIRE GROUPE, à BRUZ (35170), Rue Maryse Bastié, ZAC de KER LANN , à SAINT-GREGOIRE (35760), à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

### **ORDRE DU JOUR**

- Présentation du rapport de gestion du Conseil d'administration sur l'exercice clos le 31 mars 2009,
- Présentation du rapport sur les procédures de contrôle interne visées à l'article L 225-37 alinéa 6 du Code de Commerce,
- Rapport général des Commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31 mars 2009 et rapport spécial sur les conventions règlementées,

- Rapport des Commissaires aux comptes sur le contrôle interne en application de l'article L 225-235 alinéa 5 du Code de Commerce,
- Examen et approbation des comptes et opérations de l'exercice de la société,
- Quitus aux administrateurs et aux Commissaires aux comptes,
- Approbation des conventions réglementées,
- Affectation du résultat,
- Expiration du mandat de la société 2 & 2 AUDIT, co-commissaire aux comptes titulaire et de la société COMEXPERT, co-commissaire aux comptes suppléant,
- Questions diverses.

Votre conseil vous invite à adopter les résolutions qu'il soumet à votre vote.

Le Conseil d'Administration.



**AES CHEMUNEX SA**

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**(Exercice clos le 31 mars 2009)**

**PricewaterhouseCoopers Entreprises**  
18 avenue Jean-Jaurès  
35400 SAINT-MALO

**2&2 Audit**  
44, rue de Rennes  
35831 BETTON

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**(Exercice clos le 31 mars 2009)**

Aux Actionnaires  
**AES CHEMUNEX SA**  
Route de Dol  
35270 COMBOURG

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 mars 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société AES CHEMUNEX SA, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I - Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

AES Chemunex SA

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 mars 2009 - Page 2

## II - Justification de nos appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

La note relative aux immobilisations corporelles et incorporelles de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'activation des frais de recherche et développement générés en interne. Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur :

- la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels ;
- la sincérité des informations données dans le rapport de gestion relatives aux rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux concernés ainsi qu'aux engagements consentis en leur faveur à l'occasion de la prise, de la cessation ou du changement de fonctions ou postérieurement à celles-ci.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives à l'identité des détenteurs du capital vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Fait à Saint Malo et Betton, le 14 septembre 2009

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Entreprises

Yves Lainé

Gwenaél Thuissier

2&2 Audit

Emmanuel Bourgeois